
AVVISO PUBBLICO 
 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL’ EVENTUALE SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA – MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI, AUDIOLIBRI E SERVIZI 
ANNESSI ALLE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA P E R  L E  B I B L I O T E C H E  
C O M U N A L I  PER IL BIENNIO 2025/2026 CON POSSIBILITA’ DI PROROGA PER ULTERIORI 12 
MESI. 
 
Il Comune di Pianoro intende acquisire manifestazione d’interesse al fine di individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento ai sensi degli art. 48 e 50 del D. Lgs. 
36/2023 in favore dei soggetti che esercitano la seguente tipologia di fornitura: 
 

libri, audiolibri e servizi annessi alle attività di promozione della lettura 
per le biblioteche comunali 

 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e pertanto non sono previste graduatorie in merito o attribuzione di punteggi; il 
presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 
del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 del codice civile. 
 
L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e non dar seguito all’indicazione della successiva gara per l’affidamento del servizio. 
 
A tal scopo si forniscono le seguenti indicazioni sulla tipologia di beni e servizi richiesti. 
 
1. Tipologia e modalità del servizio richiesto 
 

• fornitura di testi di narrativa e di saggistica, per adulti e per ragazzi, editi da case editrici 
italiane ed estere; 

• fornitura di testi scolastici, parascolastici, universitari, di manualistica e di specialistica (es. 
medica, scientifica, giuridica, informatica ecc.); 

• invio di comunicazioni periodiche contenenti: consigli sulle novità editoriali, recensioni, 
segnalazioni di testi particolarmente interessanti per adulti e ragazzi, bibliografie tematiche, 
elenchi delle prossime uscite editoriali; 

• presentazioni/laboratori di libri per l'infanzia e di testi di saggistica relativi a psicologia ed 
educazione (almeno due all’anno) 

• incontri per adulti con autori scelti fra scrittori di fama almeno nazionale e di ottima qualità 
(almeno due all’anno); 

• predisposizione, su richiesta delle Biblioteche, di punti vendita in occasione di rassegne 
letterarie e cinematografiche, presentazioni di libri, eventi culturali e di promozione della 
biblioteca e della lettura. 

 
Le presentazioni/laboratori, gli incontri con gli autori e i punti vendita, saranno concordati di volta 
in volta, durante il corso dell’affidamento, secondo le esigenze delle biblioteche. 
 
Per quanto riguarda le forniture di libri e audiolibri, le ordinazioni saranno effettuate dalle 
biblioteche, con piena autonomia nella scelta dei titoli e nella frequenza e consistenza degli ordini. 
Il Fornitore dovrà garantire: 
 

• la consegna del materiale entro 10 giorni dall’effettuazione dell’ordine; 



• il diritto di resa qualora siano stati inviati libri e audiolibri danneggiati, fallati o non ordinati, 
anche nel caso in cui siano già state applicate etichette o apposti timbri; 

• la consegna, salvo diversa comunicazione, presso la Biblioteca S. Mucini – Via Padre Marella 
19 – Pianoro e la biblioteca don Milani - piazza Piccinini 4/d - Rastignano (Pianoro), con 
spese di trasporto a proprio carico; 

• la comunicazione dei titoli che non potranno essere consegnati per mancata disponibilità 
presso le case editrici o per qualsiasi altro motivo e la loro sostituzione con altri titoli; 

• su richiesta delle biblioteche, l’annullamento dei titoli inevasi. 

 
2. Durata dell’affidamento 
 
L’affidamento avrà durata biennale, per gli anni 2025 e 2026, con riserva per l’Amministrazione di 
estendere tale termine per ulteriori 12 mesi (proroga ai sensi dell’art. 120 co.10 del 
D.Lgs.36/2023). 
 
3. Requisiti per la partecipazione 
 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 
- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dagli art. 94-95-96-97 del D.Lgs. 36/2023 
 
- abilitazione al MEPA nella categoria merceologica compatibile con l’affidamento: Libri, Prodotti 
editoriali e multimediali (BENI)  
 
- iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 
Agricoltura oppure nell’Albo delle Imprese artigiane o presso i competenti ordini professionali per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
 
- aver fornito servizi - facendo riferimento temporale ai tre anni immediatamente precedenti alla 
data di pubblicazione del presente avviso - analoghi per contenuto a quello in oggetto, così come 
desumibile da attestazione da allegarsi alla domanda di partecipazione, presso altre 
Amministrazioni Pubbliche. 
 
Ulteriori requisiti potranno essere richiesti in fase di invito a presentare offerta su MEPA. 
 
4. Valore dell’affidamento 
 
L’importo contrattuale stimato è pari a € 7.700,00 annui (IVA esclusa, eventuali oneri contributivi 
inclusi), per complessivi € 15.400,00 (IVA esclusa, eventuali oneri contributivi inclusi), con 
possibilità di rinnovo per un’ulteriore annualità. 
 
5. Modalità di partecipazione 
 
Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell’elenco oggetto del presente avviso 
dovranno trasmettere apposita domanda di partecipazione, pubblicata con il presente avviso, 
unitamente a copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del firmatario - 
sottoscritta dal titolare o legale rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari (in tal 
caso allegare copia della procura speciale), entro le ore 12:00 di lunedì 17 febbraio 2025, a mezzo 
PEC all’indirizzo comune.pianoro@cert.provincia.bo.it ed avente ad oggetto: "MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL’EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA –  
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI LIBRI, AUDIOLIBRI E SERVIZI ANNESSI ALLE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA 



LETTURA PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI PER IL BIENNIO 2025/2026 CON POSSIBILITA’ DI 
PROROGA PER ULTERIORI 12 MESI” e dovrà recare l’indicazione completa dei dati identificativi 
dell’operatore economico, l’oggetto sociale, i relativi recapiti e l’autodichiarazione di possesso dei 
requisiti previsti ai punti precedenti. 
 
6. Termine per la partecipazione 
 
Al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione della domande faranno fede 
esclusivamente la data e l’ora di ricezione dell’ufficio Protocollo del Comune di Pianoro. Trascorso il 
termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta valida 
alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 
 
7. Chiarimenti ed informazioni 
 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell’Avviso di Manifestazione 
di interesse, potranno essere richiesti al Comune di Pianoro, Area V Istruzione Cultura 
Partecipazione. Le richieste dovranno essere trasmesse esclusivamente via PEC all’indirizzo 
comune.pianoro@cert.provincia.bo.it e dovranno pervenire entro e non oltre il termine delle ore 
12:00 di lunedì 10 febbraio 2025. Non verrà data risposta a richieste pervenute oltre tale termine. 
Tutte le comunicazioni verranno trasmesse tramite e mail o PEC. 
 
8. Divieti 
 
È vietata la cessione, a qualsiasi titolo e sotto qualunque forma, anche temporanea, del contratto e 
la sub-concessione del servizio, pena la risoluzione del contratto e la conseguente rivalsa dei danni 
subiti, ed eventuali prestazioni affidate a terzi dovranno essere previamente concordate con 
l’Amministrazione. 
 
9. Trattamento dati personali 
 
I dati degli Operatori Economici partecipanti alla presente indagine di mercato saranno trattati con 
mezzi informatici o manuali ai soli fini dello svolgimento dell’istruttoria dell’istanza presentata e 
per le formalità ad esse connesse, ai sendi del Reg. UE 2016/679 (G.D.P.R.). Titolare del trattamento 
è il Comune di Pianoro. 
 
 
       Il Responsabile Area V 
      Istruzione Cultura Partecipazione 
       Dott. Andrea Demaria 
 
 
 
 


